
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 6 Recife, sábado, 11 de fevereiro de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 100/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) SHEYLA KARINE MACHADO LIRA PONTES, matrícula nº 297.298-0, para 
atuar nos autos do processo nº 0016908-03.2020.8.17.2001, em trâmite perante a 10ª Vara de Família e Registro Civil da Capital/PE, na 
qualidade de curador especial. (Processo SEI nº 2500000027.000405/2023-57).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 101/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANA KARLA VANDERLEI CAVALCANTI PÉREZ, matrícula nº 256.042-9, para 
atuar nos autos do processo nº 0036333-21.2017.8.17.2001 em trâmite perante a 1ª Vara dos Executivos Fiscais Estaduais da Capital/
PE, na qualidade de curador especial. (Processo SEI nº 2500000027.000540/2023-01).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 102/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CLARICE MARQUES WEYNE, matrícula nº 297.284-0, para atuar nos autos do 
processo nº 0132695-46.2021.8.17.2001 em trâmite perante a 11ª Vara de Família e Registro Civil da Capital/PE, na qualidade de curador 
especial. (Processo SEI nº 2500000027.000578/2023-75).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 103/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANA KARLA VANDERLEI CAVALCANTI PÉREZ, matrícula nº 256.042-9, para 
atuar nos autos do processo nº 0036438-95.2017.8.17.2001 em trâmite perante a 1ª Vara dos Executivos Fiscais Estaduais da Capital/
PE, na qualidade de curador especial. (Processo SEI nº 2500000027.000580/2023-44).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 104/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) PAULO ROBERTO MENDES DE LIMA, matrícula nº 111.160-4, para atuar nos 
autos do processo nº 0031519-90.2019.8.17.2810 em trâmite perante a 2ª Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Jaboatão 
dos Guararapes, na qualidade de curador especial. (Processo SEI nº 2500000012.000326/2023-13).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 105/2023 
Designar, provisoriamente, em razão de licença maternidade da Defensora Pública Titular, o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) 
Público(a) PAULO ROBERTO MENDES DE LIMA, matrícula nº 111.160-4, para atuar nos processos perante a 3ª Vara de 
Família e Registro Civil da Comarca de Jaboatão dos Guararapes, na qualidade de curador especial. (Processo SEI nº 
2500000012.000315/2023-25).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 106/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) HELENA ABREU NOCE, matrícula nº 297.943-8, para atuar nas audiências 
referentes aos processos de nº 0000952-37.2022.8.17.5990, 0000650-42.2021.8.17.5990 e 0003246-66.2018.8.17.0990, em trâmite 
perante a Vara de Violência Doméstica da comarca de Olinda/PE, no dia 10/02/23, às 9h30, às 10h30 e às 11h30, respectivamente. 
(Processo SEI nº 2500000058.000411/2023-47).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 107/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA BANJA, matrícula nº 108.475-5, para 
atuar na audiência referente ao processo de nº 0076616-53.2022.8.17.2990, em trâmite perante a Vara de Violência Doméstica da 
comarca de Olinda/PE, no dia 10/02/23, às 8h30. (Processo SEI nº 2500000058.000411/2023-47).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 108/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) DANIEL CASTILHO PICANÇO, matrícula nº 297.740-0, para atuar nos autos do 
processo de nº 0000594-94.2018.8.17.2730, em trâmite perante a Vara da Fazenda Pública da Comarca de Ipojuca.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 109/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

JOSÉ MOTA FLORÊNCIO 298.784-8
12.02.2022
02.04.2022
03.04.2022

14.09.2022
31.10.2022
1°.11.2022

2500000087.000314/2022-26

RAQUEL SILVA ARAÚJO 298.788-0

03.04.2022
30.04.2022
1°.05.2022
05.06.2022
27.06.2022
17.07.2022
27.07.2022
20.08.2022
11.09.2022

02.01.2023
03.01.2023
04.01.2023
05.01.2023
06.01.2023
23.02.2023
24.02.2023
27.02.2023
28.02.2023

2500000084.000187/2022-95

 AIXA BÁRBARA MARQUES 
BARBOSA 298.464-4

05/06/2022 
25/06/2022 
03/07/2022 
06/08/2022 

23/02/2023 
24/02/2023 
13/04/2023
14/04/2023

2500000069.000073/2023-14

WELLINGTON CESAR DA 
SILVA 297.310-3 25.12.2022 03.03.2023 2500000067.000113/2023-48

LUANA DALLA ROSA 
CARVALHO GOMES  275.648-0 03.04.2022

28.05.2022 
08.09.2022
09.09.2022 2500000059.001287/2022-46

KATARINA OLIVEIRA BANJA 
DO MONTE 297.275-1 1°.01.2023 03.03.2023 2500000058.000391/2023-12

DIOGO VALE DA SILVA 299.100-4 12.11.2022
13.11.2022

25.11.2022
 12.12.2022 2500000152.001744/2022-34

FERNANDA PEREIRA DE 
FARIA BARBOZA SIMIONI 298.783-0

03.09.2022
31.10.2022
27.11.2022

03.03.2023
13.03.2023
14.03.2023

2500000144.000045/2023-57

EUDES JOSÉ DE ALENCAR 
CALDAS CAVALCANTI 123.236-3 28.12.2021 

29.11.2021
31.10.2022
01.11.2022 2500000117.000215/2022-40

EDIVANE CRISTINA TENÓRIO 
DE ANDRADE BASTOS 298.782-1

23.06.2022
24.06.2022
28.06.2022
16.07.2022
17.07.2022

13.10.2022
18.10.2022
11.11.2022
14.11.2022
16.11.2022

 2500000098.000721/2022-12

DANIEL BARACHO NUNES 298.617-5

03.09.2022
04.09.2022
12.10.2022
15.10.2022
16.10.2022
01.11.2022

18.01.2023
19.01.2023
24.01.2023
25.01.2023
26.01.2023
27.01.2023

2500000090.000016/2023-68

DANDY DE CARVALHO 
SOARES PESSOA 297.953-5

23.06.2022
28.08.2022
12.10.2022
19.11.2022

20.12.2022
21.12.2022
22.12.2022
23.12.2022

2500000081.000986/2022-91

GABRIEL LUIZ DE ALMEIDA 
SANTOS 298.538-1

30.10.2022
12.11.2022
13.11.2022
14.11.2022

21.11.2022
22.11.2022
23.11.2022
25.11.2022

2500000066.001250/2022-29

GABRIEL LUIZ DE ALMEIDA 
SANTOS 298.538-1 09.12.2022

10.12.2022
15.12.2022
16.12.2022 2500000066.001347/2022-31

GABRIEL LUIZ DE ALMEIDA 
SANTOS 298.538-1 19.11.2022

20.11.2022
1°.12.2022
02.12.2022 2500000066.001296/2022-48

DIOGO DE OLIVEIRA GOMES 297.269-7 24.06.2022
12.08.2022

09.11.2022
10.11.2022 2500000051.001129/2022-66

ALICE MARIA QUEIROZ DOS 
SANTOS 291.517-0 01.11.2022

31.12.2022
24.02.2023
27.02.2023 2500000051.000071/2023-14

CAROLINA IZIDORO DO 
NASCIMENTO 275.395-2

13.02.2022
19.02.2022
26.02.2022
27.02.2022
28.02.2022
09.04.2022
10.04.2022
23.04.2022
07.08.2022
02.10.2022
16.10.2022
1°.11.2022
02.11.2022
19.11.2022
09.12.2022

08.06.2021
09.06.2021
10.06.2021
11.06.2021
12.06.2021
13.06.2021
14.06.2021
15.06.2021
16.06.2021
17.06.2021
18.06.2021
19.06.2021
20.06.2021
21.06.2021
22.06.2021

2500000049.002181/2021-06

CAROLINE STEFANIE C. 
BARRETO SILVEIRA 297.279-4 13.08.2022 04.11.2022 2500000047.002585/2022-92

ÂNGELA CELI LEITE 
VALDIVINO ALVES 297.265-4 02.07.2022

10.07.2022
31.10.2022
11.11.2022   2500000045.002704/2022-27

ANA CAROLINA IVO KHOURI 297.659-5
06.02.2022
14.08.2022
11.09.2022

21.12.2022
22.12.2022
23.12.2022

2500000039.002976/2022-14   

ISABEL BATISTA PAIXÃO 298.419-9 02.03.2022
02.04.2022

20.12.2022
06.01.2023 2500000038.004177/2022-84

GABRIEL ARTIME SUZART DE 
FREITAS 298.418-0 08.10.2022

09.10.2022
23.02.2023
24.02.2023 2500000013.004636/2022-16



2 - Ano C• NÀ 6 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 11 de fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 120/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA, matrícula 297.945-4, de 10 
(dez) dias, a partir de 27/02/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª parcela). (Processo – SEI 2500000058.000414/2023-81).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 121/2023
Deferir o gozo de 1 (um) dia de licença eleitoral, à Excelentíssima Defensora Pública CELINA ALVARENGA DE ALMEIDA, mat. 298.486-
5, na data de 03/02/2023, restando 15 dias para gozo em momento oportuno. (Processo -SEI 2500000058.000356/2023-95).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 122/2023
Deferir a alteração de férias da Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) CLEIDECI MARIA PESSOA DE ARAÚJO, mat. 111.104-3, 
antes programadas para gozo de 30 (trinta) dias, a partir de 17/04/2023, passando para 15 (quinze) dias em 17/04/2023 e 15 (dias) a partir 
de 17/05/2023, referente ao exercício 2023 (1ª e 2ª parcelas). (Processo -SEI 2500000050.000234/2023-79).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 123/2023
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ETIENE VIEIRA GONÇALVES, matrícula 137.244-0, de 10 (dez) 
dias, a partir de 02/01/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 20(vinte) dias para momento oportuno. (Processo – SEI 
2500000022.005675/2022-13).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 124/2023
Deferir o gozo de 4 (quatro) meses de licença prêmio à Excelentíssima Defensora Pública SILVANA BORBA DE AZEVEDO MELO 
, mat. 086.734-9, sendo 60 (sessenta) dias do 3º decênio e 60 (sessenta) dias do 4º decênio, a partir de 01.03.2023. (Processo -SEI 
2500000013.000618/2023-38).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EDITAL PARA ESCOLHA DO(A) OUVIDOR(A)-GERAL

COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DO OUVIDOR-GERAL
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
EDITAL N° 002/2023 – PROCESSO ELEITORAL OUVIDOR-GERAL

 
A COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DO(A) CANDIDATO(A) AO CARGO DE OUVIDOR(A)-GERAL, no uso de suas atribuições 
legais; e considerando o disposto no Art. 105-A, da Lei Complementar nº. 80 de 12 de janeiro de 1994 e no art. 6º, inciso III, alínea “c” da 
Lei Complementar Estadual nº 20, de 9 de junho de 1998 (acrescido pela LCE nº 473 de 10 de janeiro de 2022), a Resolução nº. 04/2022, 
que institui as regras do processo eleitoral para o cargo de Ouvidor(a)-Geral da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco e a Portaria 
nº 994/2022, que constitui Comissão Eleitoral para eleição de lista tríplice dos candidatos ao cargo de Ouvidor(a)-Geral da Defensoria 
Pública Geral do Estado, vem informar o adiamento da audiência pública outrora aprazada para o dia 06.02.2023, tendo em vista 
as fortes chuvas, com diversos pontos de alagamentos, em Recife e Região Metropolitana.
Por essa razão, a audiência pública acima referida ocorrerá no dia 13.02.2023, às 10h, no Auditório da Defensoria Pública de 
Pernambuco, situado na Avenida Manoel Borba, nº 640, 9º andar, Bairro da Boa Vista, Recife/PE.
Nesse sentido, o prazo para habilitação das entidades civis que desejarem se inscrever para participar, com direito a voto, da formação 
da lista tríplice para escolha do(a) Ouvidor(a)-Geral, bem como a habilitação dos interessados a concorrerem à eleição do cargo de 
Ouvidor(a)-Geral, apenas será iniciado após a realização da audiência pública.
Por fi m, tornamos público novo cronograma da eleição para Ouvidor(a)-geral, revogando-se o anexo V, do edital nº 001/2023, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado, no dia 14 de janeiro de 2023.

Recife/PE, 09 de fevereiro de 2023.

DANDY DE CARVALHO SOARES PESSOA
HELENA ABREU NOCE

WILTON JOSÉ DE CARVALHO
LÚCIA HELENA DE FREITAS BARBOSA

MARIA DO CARMO VIEIRA PEIXOTO TABOSA

Anexo V – Cronograma

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL PARA O CARGO DE OUVIDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Atividade Datas previstas

Audiência pública para convocação da sociedade civil 
organizada, para apresentação dos fi ns institucionais da 
Defensoria Pública e divulgação do processo eleitoral para 
a escolha de Ouvidor(a)-Geral

13.02.2023, às 10h
Local: Auditório da Defensoria Pública de Pernambuco, situado na 
Avenida Manoel Borba, nº 640, 9º Andar, Boa Vista, Recife/PE.

Prazo para habilitação das entidades civis que desejarem se 
inscrever para participar, com direito a voto, da formação da 
lista tríplice para escolha do(a) Ouvidor(a)-Geral

14.02.2023 a 02.03.2023

Prazo para habilitação dos interessados a concorrerem à 
eleição do cargo de Ouvidor(a)-Geral 14.02.2023 a 02.03.2023

Divulgação, pela comissão eleitoral, dos representantes 
das entidades civis, devidamente habilitados, para 
participarem da formação da lista tríplice para escolha do(a) 
Ouvidor(a)-Geral no site da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco e Diário Ofi cial.

21.03.2023

Divulgação, pela Comissão Eleitoral, dos candidatos 
habilitados a concorrer ao cargo de Ouvidor(a)-Geral 21.03.2023

FLÁVIO QUINTELLA 
CAVALCANTI TOLEDO 297.663-3

11.12.2021
06.03.2022
09.04.2022
22.04.2022
04.06.2022
23.06.2022
02.07.2022
13.08.2022

05.12.2022
06.12.2022
07.12.2022
12.12.2022
13.12.2022
14.12.2022
15.12.2022
16.12.2022

2500000013.004283/2022-46

GABRIEL ARTIME SUZART DE 
FREITAS 298.418-0

12.08.2022
13.08.2022
14.08.2022

03.11.2022
04.11.2022
07.12.2022

2500000013.004274/2022-55

 DANIEL CASTILHO PICANÇO 297.740-0 25.09.2022 23.02.2023 2500000069.000185/2023-75

GIOVANA FIGUEIREDO LEITE 298.681-7 03.04.2022
24.04.2022

23.02.2023
24.02.2023 2500000059.000110/2023-11

PAULO SÉRGIO SILVA DE 
QUEIROZ 299.117-9 14.01.2023

15.01.2023
23.02.2023
24.02.2023 2500000013.000554/2023-75

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 110/2023
Publicar a concessão de 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para tratamento de Saúde, com fundamento nos arts. 115 da Lei Estadual 
6.123 de 20/07/1968, a partir de 09/01/2023, para a Excelentíssima Defensora Pública MARINA JOFFILY DE SOUZA, mat. 277.113-6, 
conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº 139171. (Processo – SEI 
2500000076.000068/2023-12).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 111/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ERIKA MARCIA ULISSES SARAIVA, matrícula 297.289-1, de 20 
(vinte) dias, a partir de 09/01/2023, referentes ao exercício 2018 (2ª parcela). (Processo – SEI 2500000093.001607/2022-41).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 112/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) DENNIS ANTONIO LEITE BORGES, matrícula 297.901-2, de 10 
(dez) dias, a partir de 23/01/2023, referentes ao exercício 2021 ( 2ª parcela). (Processo – SEI 2500000051.001247/2022-74).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 113/2023
Deferir a alteração de férias do Excelentíssimo Defensor público ETELVINA MARIA AYRES DE MELO CUNHA, mat. 137.245-9, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 11/01/2023, passando para iniciar em 19/01/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª 
parcela), fi cando 20 dias, para momento oportuno (Processo -SEI 2500000047.002883/2022-82 ).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 114/2023 
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) FLÁVIA BARROS DE SOUZA, matrícula 275.271-9, de 10 (dez) 
dias, a partir de 02/01/2023, referentes ao exercício 2016 (3ª parcela). (Processo – SEI 2500000047.002821/2022-71).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 115/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ENDRIGO SUEHIRO OBARA, matrícula 298.417-2, de 10 (dez) 
dias, a partir de 03/07/2023, referentes ao exercício 2022 (1ª parcela), fi cando 20 (vinte) dias para momento oportuno. (Processo – SEI 
2500000037.000657/2023-67).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 116/2023 
Deferir a alteração de férias do Excelentíssimo Defensor público ARTUR OSCAR DE ALBUQUERQUE LIMA, mat. 115.757-4, antes 
programadas para gozo de 30 (trinta) dias, a partir de 11/02/2023, passando a iniciar em 1°/02/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª 
parcela) (Processo -SEI 2500000022.000211/2023-00  ).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 117/2023 
Deferir o abono de falta da Excelentíssima Defensora Pública DEBORA DA SILVA ANDRADE, mat. 298.680-9, dos dias 19/09/2022 e 
20/09/2022, em virtude de atestado médico. (Processo -SEI 2500000012.002468/2022-26).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 118/2023
Deferir a suspensão do gozo de folga da Excelentíssima Defensora Pública DEBORA DA SILVA ANDRADE, mat. 298.680-9, programada 
para 19/09/2022, referente ao plantão trabalhado no dia 20.03.2022, em virtude de abono de falta por atestado médico, fi cando para 
momento oportuno. (Processo -SEI 2500000012.002468/2022-26).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 119/2023 
Deferir a alteração de férias do Excelentíssimo Defensor público HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS, mat. 297.305-7, antes 
programadas para gozo de 15 (quinze) dias, a partir de 01/07/2022, passando para momento oportuno, referentes ao exercício 2022 (1ª 
parcela). (Processo -SEI 2500000002.001947/2022-44).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 11 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br



Recife, 11 de fevereiro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Ano C • NÀ 6 - 3

Prazo para impugnação do resultado preliminar das 
inscrições das entidades da sociedade civil e seus 
representantes

22.03.2023 a 28.03.2023

Prazo para impugnação dos candidatos habilitados a 
concorrem ao cargo de Ouvidor(a)-Geral 22.03.2023 a 28.03.2023

Divulgação, pela Comissão Eleitoral, da lista fi nal dos 
representantes das entidades civis e dos candidatos 
habilitados a concorrem ao cargo de Ouvidor(a)-Geral

14.04.2023

Prazo fi nal para substituição, pelas entidades civis, dos 
representantes aptos a participarem da votação para 
formação da lista tríplice para escolha do(a) Ouvidor(a)-Geral

19.04.2023

Votação para formação da lista tríplice para escolha do 
Ouvidor(a)-Geral

05.05.2023, às 10h
Local: Auditório da Defensoria Pública de Pernambuco, situado na 
Avenida Manoel Borba, nº 640, 9º Andar, Boa Vista, Recife/PE.

Sessão do Conselho Superior para escolha do Ouvidor-
Geral da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco 12.05.2023

Contratos

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 001/2023 – Processo Licitatório Nº 047/2022, Dispensa Nº 022/2022, com a senhora MARIA EMÍLIA CAMURÇA RAMOS, 
CPF/MF sob o Nº 124.963.704-63, que tem como objeto a Locação do Imóvel situado na Avenida 19 de Maio, Nº 456, Centro, Lajedo, 
Pernambuco, CEP.: 55.385-000.
Vigência: 30 de janeiro de 2023 até 29 de janeiro de 2028.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0500000000.3.3.90.36
Nº e Data de Empenho: 2023NE000058, de 02 de janeiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 31 de Janeiro de 2023.

Contrato Nº 005/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 007/2022, Processo Licitatório Nº 033/2022, Pregão Eletrônico Nº 020/2022, 
com a empresa MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA, CNPJ/MF sob o Nº 24.410.955/0001-85, que tem como objeto o 
Fornecimento de Letreiros, Molduras e Placas.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000110, de 06 de fevereiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000111, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 006/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2023, Processo Licitatório Nº 041/2022, Pregão Eletrônico Nº 025/2022, 
com a empresa ARTE EXPRESS SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ/MF sob o Nº 01.131.815/0001-72, que tem como objeto o Fornecimento 
de Material Gráfi co.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000135, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 007/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2023, Processo Licitatório Nº 041/2022, Pregão Eletrônico Nº 025/2022, 
com a empresa MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA, CNPJ/MF sob o Nº 24.410.955/0001-85, que tem como objeto o 
Fornecimento de Material Gráfi co.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000133, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 008/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2023, Processo Licitatório Nº 041/2022, Pregão Eletrônico Nº 025/2022, 
com a empresa L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS, CNPJ/MF sob o Nº 46.347.746/0001-91, que tem como objeto o Fornecimento 
de Material Gráfi co.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000134, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 009/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, 
com a empresa VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETO - ME, CNPJ/MF sob o Nº 02.782.453/0001-42, que tem como objeto o 
Fornecimento de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000125, de 06 de fevereiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000130, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 010/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, 
com a empresa MOENDO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 05.466.712/0001-14, que tem como objeto o 
Fornecimento de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000126, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 011/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, 
com a empresa VALOR SUPRIMENTOS – COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSUMO, CNPJ/MF sob o Nº 70.066.840/0001-32, que tem 
como objeto o Fornecimento de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000127, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 012/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, 
com a empresa OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto o Fornecimento de 
Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000128, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 012/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, 
com a empresa OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto o Fornecimento de 
Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000128, de 06 de fevereiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000129, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 013/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, 
com a empresa MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 41.467.016/0001-96, que tem como objeto o Fornecimento de 
Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000131, de 06 de fevereiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000132, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 014/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022, 
com a empresa MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 34.351.431/0001-14, que tem como 
objeto o Fornecimento de Materiais de Limpeza.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000119, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.

Contrato Nº 015/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022, 
com a empresa OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto o Fornecimento de 
Materiais de Limpeza.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000122, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.
 
Contrato Nº 017/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022, 
com a empresa BML COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ/MF sob o Nº 11.292.106/0001-22, que tem como objeto o Fornecimento de 
Materiais de Limpeza.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000121, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.
 
Contrato Nº 018/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022, 
com a empresa COMERCIAL LASER LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 35.525.930/0001-43, que tem como objeto o Fornecimento de Materiais 
de Limpeza.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000120, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.
 
Contrato Nº 019/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2023, Processo Licitatório Nº 001/2023, Pregão Eletrônico Nº 001/2023, 
com a empresa COMAPE – COMÉRCIO DE ALIMENTOS DE PERNAMBUCO LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 27.729.308/0001-28, que tem 
como objeto o Fornecimento de Gêneros Alimentícios.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000114, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.
 
Contrato Nº 020/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2023, Processo Licitatório Nº 001/2023, Pregão Eletrônico Nº 001/2023, 
com a empresa SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 19.450.370/0001-59, que tem como objeto o 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios.
Vigência: 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000115, de 06 de fevereiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 06 de fevereiro de 2023.
 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 031/2021 – Processo Licitatório Nº 021/2021, Carta Convite Nº 001/2021, com a empresa 
HORA CONSULT – REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 06.889.058/0001-14, com a fi nalidade de 
Alteração Qualitativa do Contrato de Assessoramento na Realização do Planejamento Estratégico das Ações de Tecnologia da Informação 
para inclusão do Planejamento Estratégico de toda a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, bem como o Acréscimo em 25% 
(Vinte e Cinco por cento) do valor inicialmente contratado, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 01 de Fevereiro de 2023 até 30 de Abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.3193.0000.0500000000.3.3.90.40
Nº e Data de Empenho: 2023NE000097, de 02 de Janeiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de Fevereiro de 2023.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 011/2020 – Processo Licitatório Nº 053/2019, Pregão Eletrônico Nº 021/2019, com a empresa 
TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo de 
Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Técnicos, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 01 de Fevereiro de 2023 até 31 de Janeiro de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.37.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000093, de 31 de Janeiro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 03 de Fevereiro de 2023.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DIA 04/02/2023
 
Onde se lê:
Ata de Registro de Preços Nº 001/2023; Processo Licitatório Nº 001/2023; Pregão Eletrônico Nº 001/2023; Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios…

Leia-se:
Ata de Registro de Preços Nº 002/2023; Processo Licitatório Nº 001/2023; Pregão Eletrônico Nº 001/2023; Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios...
 

Recife, 10 de Fevereiro de 2023.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL



4 - Ano C• NÀ 6 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 11 de fevereiro de 2023

   


